
393

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

47000Órgão: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Poder Executivo

0089

0901

0906

0909

2032

2038

2125

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e 
Amortizações)
Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, 
Pesquisa e Extensão
Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão

 1.106.472.441

 21.124.578

 4.814.587

 48.834.900

 611.296

 140.153.159

 4.531.513.572

 1.073.580.640

 218.545.466

 5.687.717

 4.313.367.955

 1.038.034

 535.848.225

 7.514.857.119

 1.240.892.036

 262.440.911

 18.669.750

 10.445.993.373

 1.000.000

 518.323.039

 6.684.909.435

 1.240.892.036

 262.440.911

 18.669.750

 10.442.786.617

 1.000.000

 507.372.280

 6.681.157.939

Programa

Código/Especificação

04

09

28

Administração

Previdência Social

Encargos Especiais

 4.105.506.360

 1.728.874.008

 25.939.165

 7.443.646.148

 1.681.677.870

 4.537.601.138

 6.573.570.884

 1.891.409.773

 10.707.247.887

 6.558.868.629

 1.891.409.773

 10.704.041.131

Função

121

122

125

126

127

128

129

131

212

272

274

301

306

331

332

364

365

571

573

844

846

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Administração de Receitas

Comunicação Social

Cooperação Internacional

Previdência do Regime Estatutário

Previdência Especial

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Relações de Trabalho

Ensino Superior

Educação Infantil

Desenvolvimento Científico

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

 1.736.578.813

 1.913.697.068

 7.144.296

 272.110.896

 18.520.138

 10.457.214

 2.705.792

 6.825.000

 6.795.000

 1.106.472.441

 622.401.567

 29.152.229

 59.146.740

 14.899.516

 200.000

 611.296

 1.650.652

 20.584.731

 4.426.980

 4.814.587

 21.124.578

 342.875.008

 6.618.803.793

 5.182.983

 281.947.847

 61.509.534

 12.900.000

 0

 7.980.000

 0

 1.073.580.640

 608.097.230

 32.771.052

 57.432.000

 11.410.416

 3.240.000

 1.038.034

 1.723.200

 0

 4.832.281

 5.687.717

 4.531.913.421

 256.973.207

 5.658.518.066

 4.186.970

 308.037.275

 93.095.663

 12.900.000

 0

 10.010.000

 0

 1.240.892.036

 650.517.737

 39.265.560

 0

 183.046.864

 1.555.000

 1.000.000

 0

 0

 4.982.279

 18.669.750

 10.688.578.137

 246.927.248

 5.656.146.570

 4.186.970

 306.752.475

 92.095.663

 12.900.000

 0

 10.010.000

 0

 1.240.892.036

 650.517.737

 39.265.560

 0

 183.046.864

 1.555.000

 1.000.000

 0

 0

 4.982.279

 18.669.750

 10.685.371.381

Subfunção

47101

47205

47210

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e 
Estatística
Fundação Escola Nacional de Administração Pública

 4.212.410.195

 1.607.329.063

 40.580.275

 11.990.485.708

 1.622.696.478

 49.742.970

 17.005.913.942

 2.114.281.573

 52.033.029

 16.999.277.983

 2.103.091.521

 51.950.029

Unidade

1

2

3

4

5

6

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

 3.316.695.728

 1.500.743

 800.491.947

 1.731.522.271

 6.795.000

 3.313.844

 11.813.109.659

 3.523.286

 1.564.466.403

 279.611.377

 50.000

 2.164.431

 17.591.988.949

 4.215.750

 1.353.045.006

 208.443.619

 81.220

 14.454.000

 17.588.782.193

 4.215.750

 1.353.395.006

 193.391.364

 81.220

 14.454.000

Grupo de Despesa

100
133
143
144
148
150
156
169
188
250
280
281

 10.000
 71.220

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 14.454.000
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 14.378.887.356
 53.840.487
 14.454.000
 4.215.750

 24.589.938
 32.062.431

 238.973.254
 386.594.302

 4.000.000.000
 18.651.917

 750.098
 1.300.000

Fonte

 185.401.864
 6.632.375

 0
 0

 780.440
 0
 0
 0
 0

 576.685
 0
 0

 12.963.214.637
 0
 0
 0
 0
 0

 238.973.254
 386.594.302

 4.000.000.000
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 4.215.750
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 1.230.260.855
 47.136.892

 0
 0

 23.809.498
 32.062.431

 0
 0
 0

 18.075.232
 750.098

 1.300.000

1- PES 2- JUR 3- ODC 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 81.220  14.454.000  0  19.154.319.533 193.391.364 17.588.782.193  4.215.750  1.353.395.006Total

Quadro Síntese

Exec 2012 LOA 2013 PLO 2014 LOA 2014

TOTAL  5.860.319.533  13.662.925.156  19.172.228.544  19.154.319.533



394

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

47000Órgão: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Unidade:47101 Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

0089

0901

0906

0909

2038

2125

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e 
Amortizações)
Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão

 534.873.813

 0

 4.814.587

 48.834.900

 60.240.653

 3.556.851.242

 512.170.040

 199.655.165

 5.687.717

 4.313.367.955

 455.387.847

 6.504.216.984

 559.884.266

 243.970.230

 18.669.750

 10.445.956.323

 247.218.920

 5.490.214.453

 559.884.266

 243.970.230

 18.669.750

 10.442.749.567

 246.314.120

 5.487.690.050

Programa

04

09

28

Administração

Previdência Social

Encargos Especiais

 3.050.320.228

 1.157.275.380

 4.814.587

 6.351.507.601

 1.120.267.270

 4.518.710.837

 5.106.771.783

 1.210.364.953

 10.688.777.206

 5.103.342.580

 1.210.364.953

 10.685.570.450

Função

121

122

125

126

127

128

129

131

212

272

274

301

306

331

332

365

844

846

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Administração de Receitas

Comunicação Social

Cooperação Internacional

Previdência do Regime Estatutário

Previdência Especial

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Relações de Trabalho

Educação Infantil

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

 1.720.272.609

 1.005.929.660

 7.144.296

 246.076.351

 13.517.886

 1.731.138

 2.705.792

 6.825.000

 6.795.000

 534.873.813

 622.401.567

 13.163.398

 19.912.348

 5.372.304

 200.000

 674.446

 4.814.587

 0

 284.439.428

 5.674.455.400

 5.182.983

 281.947.847

 57.217.017

 0

 0

 7.480.000

 0

 512.170.040

 608.097.230

 14.576.842

 19.680.000

 2.664.084

 3.240.000

 624.000

 5.687.717

 4.513.023.120

 8.534.000

 4.545.435.397

 4.186.970

 308.037.275

 88.313.030

 0

 0

 10.000.000

 0

 559.884.266

 650.480.687

 17.353.944

 0

 123.356.167

 1.555.000

 0

 18.669.750

 10.670.107.456

 8.534.000

 4.544.290.994

 4.186.970

 306.752.475

 87.313.030

 0

 0

 10.000.000

 0

 559.884.266

 650.480.687

 17.353.944

 0

 123.356.167

 1.555.000

 0

 18.669.750

 10.666.900.700

Subunção

1

2

3

4

5

6

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

 1.910.724.416

 1.500.743

 566.293.888

 1.723.782.304

 6.795.000

 3.313.844

 10.415.902.303

 3.523.286

 1.309.231.203

 259.624.485

 40.000

 2.164.431

 15.927.277.070

 4.215.750

 995.203.656

 64.692.246

 71.220

 14.454.000

 15.924.070.314

 4.215.750

 995.553.656

 60.913.043

 71.220

 14.454.000

Grupo de Despesa

100
133
143
144
148
150
156
169
188

 0
 71.220

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 14.454.000
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 12.619.249.723
 53.840.487
 14.454.000
 4.215.750
 24.589.938
 32.062.431
 99.525.170

 151.340.484
 4.000.000.000

Fonte

 53.500.228
 6.632.375

 0
 0

 780.440
 0
 0
 0
 0

 11.673.204.660
 0
 0
 0
 0
 0

 99.525.170
 151.340.484

 4.000.000.000

 0
 0
 0

 4.215.750
 0
 0
 0
 0
 0

 892.544.835
 47.136.892

 0
 0

 23.809.498
 32.062.431

 0
 0
 0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 71.220  14.454.000  0  16.999.277.983 60.913.043 15.924.070.314  4.215.750  995.553.656Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2012 LOA 2013 PLO 2014 LOA 2014

 4.212.410.195  11.990.485.708  17.005.913.942  16.999.277.983Total



395

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

47000Órgão: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Unidade:47101 Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

0089

0901

0906

0909

2038

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública

 559.884.266

 243.970.230

 18.669.750

 10.442.749.567

 246.314.120

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Cumprimento de Sentenças Judiciais Devidas por Empresas Estatais - Nacional

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Externa - Nacional

Provimento de Cargos e Funções e Reestruturação de Cargos, Carreiras e Revisão 
de Remunerações - Nacional

Contribuição da União para o Custeio do Regime de Previdência dos Servidores 
Públicos Federais decorrente do Provimento de Cargos e Funções e Reestruturação 
de Cargos e Carreiras e Revisão de Remunerações - Nacional

Pensões Decorrentes de Legislação Especial e/ou Decisões Judiciais - Nacional

Quadro em Extinção dos Servidores Civis e Militares oriundos do Ex-Território 
Federal de Rondônia e do Estado de Rondônia (Lei nº 12.249, de 2010) - Nacional

Pagamento de Pessoal decorrente de Ingressos de Empregados, de Planos de 
Cargos e Empregos, de Acordos Coletivos/Dissídios, de Planos de Desligamento 
Voluntário e de Anistiados de que trata a Lei nº 8.878/94 - Empresas Estatais - 
Nacional

Gestão e Aprimoramento do Planejamento - Nacional

Aperfeiçoamento da Gestão Pública - Nacional

Aperfeiçoamento da Gestão Pública - No Estado do Rio Grande do Norte

Gestão e Aprimoramento dos Recursos de Tecnologia da Informação e de Logística
do Serviço Público Federal - Nacional

 559.884.266

 243.970.230

 18.669.750

 9.026.370.073

 596.294.176

 19.819.097

 318.273.537

 481.992.684

 1.500.000

 76.216.645

 350.000

 38.755.200

0089.0181.0001

0901.0022.0001

0906.0284.0001

0909.0C04.0001

0909.00H7.0001

0909.0536.0001

0909.08UQ.0001

0909.09IZ.0001

2038.20U0.0001

2038.20U1.0001

2038.20U1.0024

2038.20U2.0001

S
S
S

F
F

F
F

F
F

F

S

F

F

F
F
F

F
F
F
F
F
F

F

F
F

1-PES
1-PES
1-PES

1-PES
3-ODC

2-JUR
6-AMT

1-PES
1-PES

1-PES

3-ODC

1-PES

1-PES

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV
4-INV

3-ODC

3-ODC
4-INV

1
1
1

1
1

0
0

1
1

0

1

1

1

2
2
2

2
2
2
2
2
2

6

2
2

0
0
0

0
0

0
0

0
0

0

0

0

0

0
0
0

0
0
2
0
0
2

0

0
0

90
90
90

90
90

90
90

90
90

91

90

90

90

90
91
90

90
90
90
90
90
90

99

90
90

100
156
169

100
100

144
143

100
188

100

100

100

100

100
100
100

100
148
100
100
148
100

100

100
100

 309.018.612

 99.525.170

 151.340.484

 179.400.592

 64.569.638

 4.215.750

 14.454.000

 5.026.370.073

 4.000.000.000

 596.294.176

 19.819.097

 318.273.537

 481.992.684

 1.314.895

 9.574

 175.531

 34.216.645

 18.141.992

 15.917.072

 2.000.000

 225.000

 5.715.936

 350.000

 35.940.000

 2.815.200

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Cumprimento de Sentenças Judiciais Devidas por Empresas Estatais

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Externa

Provimento de Cargos e Funções e Reestruturação de Cargos, Carreiras e 
Revisão de Remunerações

Contribuição da União para o Custeio do Regime de Previdência dos Servidores 
Públicos Federais decorrente do Provimento de Cargos e Funções e 
Reestruturação de Cargos e Carreiras e Revisão de Remunerações

Pensões Decorrentes de Legislação Especial e/ou Decisões Judiciais

Quadro em Extinção dos Servidores Civis e Militares oriundos do Ex-Território 
Federal de Rondônia e do Estado de Rondônia (Lei nº 12.249, de 2010)

Pagamento de Pessoal decorrente de Ingressos de Empregados, de Planos de 
Cargos e Empregos, de Acordos Coletivos/Dissídios, de Planos de Desligamento 
Voluntário e de Anistiados de que trata a Lei nº 8.878/94 - Empresas Estatais

Gestão e Aprimoramento do Planejamento

Aperfeiçoamento da Gestão Pública

Gestão e Aprimoramento dos Recursos de Tecnologia da Informação e de 
Logística do Serviço Público Federal

Fortalecimento da Democratização das Relações de Trabalho

 559.884.266

 243.970.230

 18.669.750

 9.026.370.073

 596.294.176

 19.819.097

 318.273.537

 481.992.684

 1.500.000

 76.566.645

 38.755.200

 1.555.000

0089.0181

0901.0022

0906.0284

0909.0C04

0909.00H7

0909.0536

0909.08UQ

0909.09IZ

2038.20U0

2038.20U1

2038.20U2

2038.20U3

- Plano gerido (unidade):

- Iniciativa apoiada (unidade):

- Iniciativa apoiada (unidade):

- Iniciativa apoiada (unidade):

 1

 1

 1

 9

 559.884.266

 243.970.230

 18.669.750

 10.442.749.567

 197.676.845

Operações Especiais

Operações Especiais

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

09.272

28.846

28.844

28.846

28.846

09.274

28.846

28.846

04.121

04.122

04.122

04.126
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

47000Órgão: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Unidade:47101 Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

2125 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão  5.487.690.050

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Fortalecimento da Democratização das Relações de Trabalho - Nacional

Gestão do Patrimônio Imobiliário da União - Nacional

Fiscalização, Controle e Avaliação de Imóveis da União - Nacional

Gestão e Coordenação do Programa de Aceleração do Crescimento - PAC - 
Nacional

Gestão e Aprimoramento do Processo Orçamentário - Nacional

Desenvolvimento do Sistema de Gestão de Pessoas - SIGEPE.gov - Nacional

Adequação e Modernização dos Imóveis de Uso Especial da Esplanada dos 
Ministérios - Em Brasília - DF

Gestão de Assuntos Internacionais - Nacional

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

Gestão de Riscos de Segurança da Informação e Comunicações no Âmbito do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e 
seus Dependentes - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

 1.555.000

 67.713.030

 4.186.970

 2.000.000

 5.400.000

 29.037.275

 19.600.000

 400.000

 3.683.963.846

 3.000.000

 100.630.953

 17.353.944

 722.136

 2.532.000

2038.20U3.0001

2038.20U4.0001

2038.8690.0001

2038.8785.0001

2038.8861.0001

2038.10M8.0001

2038.152W.5664

2125.20QN.0001

2125.20TP.0001

2125.20TY.0001

2125.2000.0001

2125.2004.0001

2125.2010.0001

2125.2011.0001

F
F

F
F
F
F
F
F
F
F
F
F
F

F
F

F
F

F
F
F

F

F
F

F

F
F

F
F

F
F
F
F

S

F

F

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV
4-INV
4-INV
5-IFI

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC

1-PES
1-PES

3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

2
2

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

2
2

3
3

2
2
2

2

2
2

2

1
1

2
2

2
2
2
2

1

1

1

0
0

0
0
0
2
2
0
0
0
0
2
0

0
0

0
0

0
0
0

0

0
0

0

0
0

0
0

0
0
0
0

0

0

0

90
91

90
90
90
90
90
91
90
90
90
90
90

90
90

90
90

90
91
90

90

90
90

90

90
91

90
90

90
90
91
90

90

90

90

100
100

133
148
150
100
133
133
100
133
148
100
133

133
133

100
100

100
100
100

100

100
100

100

100
100

100
100

100
150
100
100

100

100

100

 1.549.000

 6.000

 40.414.070

 5.667.506

 5.129.888

 22.942

 2.750.153

 170.216

 5.219.594

 6.247.858

 555.440

 1.464.143

 71.220

 3.802.453

 384.517

 1.580.000

 420.000

 4.286.536

 113.464

 1.000.000

 29.037.275

 15.000.000

 4.600.000

 400.000

 3.677.598.306

 6.365.540

 2.010.000

 990.000

 82.005.056

 155.259

 1.400.000

 17.070.638

 17.353.944

 722.136

 2.532.000

Gestão do Patrimônio Imobiliário da União

Fiscalização, Controle e Avaliação de Imóveis da União

Gestão e Coordenação do Programa de Aceleração do Crescimento - PAC

Gestão e Aprimoramento do Processo Orçamentário

Desenvolvimento do Sistema de Gestão de Pessoas - SIGEPE.gov

Adequação e Modernização dos Imóveis de Uso Especial da Esplanada dos 
Ministérios

Gestão de Assuntos Internacionais

Pagamento de Pessoal Ativo da União

Gestão de Riscos de Segurança da Informação e Comunicações no Âmbito do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e
seus Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares

 67.713.030

 4.186.970

 2.000.000

 5.400.000

 29.037.275

 19.600.000

 400.000

 3.683.963.846

 3.000.000

 100.630.953

 17.353.944

 722.136

 2.532.000

2038.20U4

2038.8690

2038.8785

2038.8861

2038.10M8

2038.152W

2125.20QN

2125.20TP

2125.20TY

2125.2000

2125.2004

2125.2010

2125.2011

- Iniciativa apoiada (unidade):

- Ato registrado (unidade):

- Fiscalização realizada (unidade):

- Normativo orçamentário elaborado (unidade):

- Sistema implantado (% de execução física):

- Imóvel em reforma (unidade):

- Pleito Avaliado (unidade):

- Ação apoiada (unidade):

 4

 3.556

 1.200

 3

 23

 1

 398

 3

 48.637.275

 4.174.661.208

Projetos

Atividades

04.332

04.127

04.125

04.122

04.121

04.126

04.127

04.122

04.122

04.126

04.122

04.301

04.331

04.331



397

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

47000Órgão: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Unidade:47101 Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  16.999.277.983

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Gestão Integrada de Tecnologia da Informação - Nacional

Outros Benefícios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes
- Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Estudos sobre Investimentos Públicos e Conjuntura Econômica - Nacional

Coordenação e Governança das Empresas Estatais Federais - Nacional

Pagamento de Valores Retroativos a Anistiados Políticos nos termos da Lei nº 
11.354, de 19/10/2006 - Nacional

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - Nacional

Contribuição à Associação Brasileira de Recursos Humanos - ABRH-DF - 
Nacional

Contribuição à Associação Brasileira de Orçamento Público - ABOP - Nacional

Indenização a Anistiados Políticos em Prestação Única ou em Prestação Mensal, 
Permanente e Continuada, nos termos da Lei nº 10.559, de 2002 - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

 24.867.324

 235.960.000

 94.231.005

 10.000.000

 200.000

 800.000

 202.800.000

 1.003.702

 34.000

 600.000

 427.861.590

 680.729.550

2125.2012.0001

2125.211Y.0001

2125.212B.0001

2125.4641.0001

2125.4732.0001

2125.4743.0001

2125.0C01.0001

2125.00M1.0001

2125.00NV.0001

2125.0347.0001

2125.0739.0001

2125.09HB.0001

F

F
F
F

F

F

F

F
F

S
S

F

F

F

S
S

F

3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

1-PES
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1-PES
3-ODC

1-PES

1

2
2
2

1

2

2

2
2

1
1

1

2

2

1
1

0

0

0
0
0

0

0

0

0
0

0
0

0

0

0

0
0

0

90

90
90
90

90

90

90

90
90

90
90

90

32

50

90
90

91

100

100
150
100

100

100

100

100
100

100
100

100

100

100

100
100

100

 24.867.324

 197.222.716

 26.777.284

 11.960.000

 94.231.005

 10.000.000

 200.000

 730.814

 69.186

 118.800.000

 84.000.000

 1.003.702

 34.000

 600.000

 278.361.590

 149.500.000

 680.729.550

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Gestão Integrada de Tecnologia da Informação

Outros Benefícios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus 
Dependentes

Publicidade de Utilidade Pública

Estudos sobre Investimentos Públicos e Conjuntura Econômica

Coordenação e Governança das Empresas Estatais Federais

Pagamento de Valores Retroativos a Anistiados Políticos nos termos da Lei nº 
11.354, de 19/10/2006

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade

Contribuição à Associação Brasileira de Recursos Humanos - ABRH-DF

Contribuição à Associação Brasileira de Orçamento Público - ABOP

Indenização a Anistiados Políticos em Prestação Única ou em Prestação Mensal, 
Permanente e Continuada, nos termos da Lei nº 10.559, de 2002

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

 24.867.324

 235.960.000

 94.231.005

 10.000.000

 200.000

 800.000

 202.800.000

 1.003.702

 34.000

 600.000

 427.861.590

 680.729.550

2125.2012

2125.211Y

2125.212B

2125.4641

2125.4732

2125.4743

2125.0C01

2125.00M1

2125.00NV

2125.0347

2125.0739

2125.09HB

- Atividade realizada (unidade):

- Estudo realizado (unidade):

- Iniciativa apoiada (unidade):

 94

 12

 1

 1.313.028.842Operações Especiais

04.331

04.126

04.331

04.131

04.121

04.121

09.274

04.331

04.121

04.121

09.274

04.122



398

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

47000Órgão: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Unidade:47205 Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística

0089

0901

0909

2032

2038

2125

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, 
Pesquisa e Extensão
Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão

 568.175.982

 21.124.578

 0

 611.296

 72.142.298

 945.274.908

 557.900.600

 18.890.301

 0

 1.038.034

 67.560.378

 977.307.165

 677.149.634

 17.988.678

 37.050

 1.000.000

 258.204.119

 1.159.902.092

 677.149.634

 17.988.678

 37.050

 1.000.000

 248.158.160

 1.158.757.999

Programa

04

09

28

Administração

Previdência Social

Encargos Especiais

 1.018.028.503

 568.175.982

 21.124.578

 1.045.905.577

 557.900.600

 18.890.301

 1.419.106.211

 677.186.684

 17.988.678

 1.407.916.159

 677.186.684

 17.988.678

Função

121

122

126

127

128

131

272

274

301

306

331

364

365

571

573

846

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Tecnologia da Informação

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Previdência do Regime Estatutário

Previdência Especial

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Ensino Superior

Educação Infantil

Desenvolvimento Científico

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Outros Encargos Especiais

 16.306.204

 879.521.281

 26.034.545

 5.002.252

 1.276.432

 0

 568.175.982

 0

 15.840.953

 38.572.224

 9.484.150

 611.296

 956.892

 20.584.731

 3.837.543

 21.124.578

 58.435.580

 911.924.621

 0

 4.292.517

 0

 500.000

 557.900.600

 0

 18.023.684

 37.080.000

 8.698.860

 1.038.034

 1.080.000

 0

 4.832.281

 18.890.301

 248.439.207

 1.079.395.299

 0

 4.782.633

 0

 10.000

 677.149.634

 37.050

 21.714.984

 0

 58.781.809

 1.000.000

 0

 0

 4.982.279

 17.988.678

 238.393.248

 1.078.251.206

 0

 4.782.633

 0

 10.000

 677.149.634

 37.050

 21.714.984

 0

 58.781.809

 1.000.000

 0

 0

 4.982.279

 17.988.678

Subunção

1

3

4

5

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

 1.384.110.445

 217.167.242

 6.051.377

 0

 1.375.579.228

 229.345.734

 17.761.516

 10.000

 1.640.990.014

 331.806.186

 141.475.373

 10.000

 1.640.990.014

 331.806.186

 130.285.321

 10.000

Grupo de Despesa

100
156
169
250
280
281

 10.000
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 1.714.203.390
 138.296.758
 233.349.748
 15.191.527

 750.098
 1.300.000

Fonte

 129.708.636
 0
 0

 576.685
 0
 0

 1.269.343.508
 138.296.758
 233.349.748

 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 315.141.246
 0
 0

 14.614.842
 750.098

 1.300.000

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 10.000  0  0  2.103.091.521 130.285.321 1.640.990.014  0  331.806.186Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2012 LOA 2013 PLO 2014 LOA 2014

 1.607.329.063  1.622.696.478  2.114.281.573  2.103.091.521Total



399

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

47000Órgão: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Unidade:47205 Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística

0089

0901

0909

2032

2038

2125

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão

Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

 677.149.634

 17.988.678

 37.050

 1.000.000

 248.158.160

 1.158.757.999

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente do Pagamento de 
Precatórios e Requisições de Pequeno Valor - Nacional

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - Nacional

Pensões Decorrentes de Legislação Especial e/ou Decisões Judiciais - Nacional

Ensino de Graduação e Pós-Graduação em Estatísticas e Geociências - Nacional

Pesquisas e Estudos Estatísticos - Nacional

Censos Demográfico e Agropecuário - Nacional

Pesquisas, Estudos e Levantamentos Geocientíficos - Nacional

Gestão da Documentação e Disseminação de Informações - Nacional

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e 
seus Dependentes - Nacional

 677.149.634

 1.156.499

 16.832.179

 37.050

 1.000.000

 23.974.207

 214.419.041

 4.782.633

 4.982.279

 797.766.881

 130.586.788

 21.714.984

0089.0181.0001

0901.00G5.0001

0901.0005.0001

0909.0536.0001

2032.20U5.0001

2038.20U6.0001

2038.20U7.0001

2038.20U8.0001

2038.2230.0001

2125.20TP.0001

2125.2000.0001

2125.2004.0001

S
S
S

F

F
F

S

F
F

F
F

F
F
F

F
F
F
F
F

F
F

F

F
F
F
F
F
F
F

S

1-PES
1-PES
1-PES

1-PES

1-PES
3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

1-PES

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV
5-IFI

3-ODC

1
1
1

0

1
1

1

2
2

2
2

2
2
2

2
2
2
2
2

2
2

1

2
2
2
2
2
2
2

1

0
0
0

0

0
0

0

0
0

0
0

0
0
0

0
0
0
0
0

0
0

0

0
0
0
0
0
0
0

0

90
90
90

91

90
90

90

90
90

90
91

90
91
90

90
90
91
91
90

90
90

90

90
90
90
91
90
90
90

90

100
156
169

100

100
100

100

100
100

100
100

100
100
100

100
281
100
281
100

100
100

100

100
250
280
100
100
250
100

100

 305.503.128

 138.296.758

 233.349.748

 1.156.499

 15.019.463

 1.812.716

 37.050

 942.105

 57.895

 23.826.685

 147.522

 93.335.151

 5.555.351

 115.528.539

 3.470.740

 1.293.560

 7.164

 6.440

 4.729

 4.021.880

 960.399

 797.766.881

 93.812.167

 14.614.842

 750.098

 7.665.922

 13.157.074

 576.685

 10.000

 21.714.984

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente do 
Pagamento de Precatórios e Requisições de Pequeno Valor

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)

Pensões Decorrentes de Legislação Especial e/ou Decisões Judiciais

Ensino de Graduação e Pós-Graduação em Estatísticas e Geociências

Pesquisas e Estudos Estatísticos

Censos Demográfico e Agropecuário

Pesquisas, Estudos e Levantamentos Geocientíficos

Gestão da Documentação e Disseminação de Informações

Pagamento de Pessoal Ativo da União

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e
seus Dependentes

 677.149.634

 1.156.499

 16.832.179

 37.050

 1.000.000

 23.974.207

 214.419.041

 4.782.633

 4.982.279

 797.766.881

 130.586.788

 21.714.984

0089.0181

0901.00G5

0901.0005

0909.0536

2032.20U5

2038.20U6

2038.20U7

2038.20U8

2038.2230

2125.20TP

2125.2000

2125.2004

- Aluno matriculado (unidade):

- Resultado divulgado (unidade):

- Censo divulgado (unidade):

- Informação Disponibilizada ao público 
(unidade):

- Usuário atendido (unidade):

 430

 77

 2

 1.803

 28.000.378

 677.149.634

 17.988.678

 37.050

 1.000.000

 248.158.160

 1.007.964.793

Operações Especiais

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

Atividades

Atividades

09.272

28.846

28.846

09.274

04.364

04.121

04.121

04.127

04.573

04.122

04.122

04.301



400

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

47000Órgão: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Unidade:47205 Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística
Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  2.103.091.521

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

 970.140

 9.696.000

 47.220.000

 10.000

 895.669

 149.897.537

2125.2010.0001

2125.2011.0001

2125.2012.0001

2125.4641.0001

2125.00M1.0001

2125.09HB.0001

F

F

F

F

F

F

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1-PES

1

1

1

2

1

0

0

0

0

0

0

0

90

90

90

90

90

91

100

100

100

100

100

100

 970.140

 9.696.000

 47.220.000

 10.000

 895.669

 149.897.537

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Publicidade de Utilidade Pública

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

 970.140

 9.696.000

 47.220.000

 10.000

 895.669

 149.897.537

2125.2010

2125.2011

2125.2012

2125.4641

2125.00M1

2125.09HB

 150.793.206Operações Especiais

04.331

04.331

04.331

04.131

04.331

04.122



401

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

47000Órgão: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Unidade:47210 Fundação Escola Nacional de Administração Pública

0089

0901

2038

2125

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão

 3.422.646

 0

 7.770.207

 29.387.422

 3.510.000

 0

 12.900.000

 33.332.970

 3.858.136

 482.003

 12.900.000

 34.792.890

 3.858.136

 482.003

 12.900.000

 34.709.890

Programa

04

09

28

Administração

Previdência Social

Encargos Especiais

 37.157.629

 3.422.646

 0

 46.232.970

 3.510.000

 0

 47.692.890

 3.858.136

 482.003

 47.609.890

 3.858.136

 482.003

Função

122

128

272

301

306

331

365

573

846

Administração Geral

Formação de Recursos Humanos

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Outros Encargos Especiais

 28.246.127

 7.449.644

 3.422.646

 147.878

 662.168

 43.062

 19.314

 589.437

 0

 32.423.772

 12.900.000

 3.510.000

 170.526

 672.000

 47.472

 19.200

 0

 0

 33.687.370

 12.900.000

 3.858.136

 196.632

 0

 908.888

 0

 0

 482.003

 33.604.370

 12.900.000

 3.858.136

 196.632

 0

 908.888

 0

 0

 482.003

Subunção

1

3

4

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

 21.860.867

 17.030.817

 1.688.590

 21.628.128

 25.889.466

 2.225.376

 23.721.865

 26.035.164

 2.276.000

 23.721.865

 26.035.164

 2.193.000

Grupo de Despesa

100
156
169
250

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 45.434.243
 1.151.326
 1.904.070
 3.460.390

Fonte

 2.193.000
 0
 0
 0

 20.666.469
 1.151.326
 1.904.070

 0

 0
 0
 0
 0

 22.574.774
 0
 0

 3.460.390

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  0  51.950.029 2.193.000 23.721.865  0  26.035.164Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2012 LOA 2013 PLO 2014 LOA 2014

 40.580.275  49.742.970  52.033.029  51.950.029Total



402

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

47000Órgão: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Unidade:47210 Fundação Escola Nacional de Administração Pública

0089

0901

2038

2125

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

 3.858.136

 482.003

 12.900.000

 34.709.890

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  51.950.029

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente do Pagamento de 
Precatórios e Requisições de Pequeno Valor - No Distrito Federal

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Distrito Federal

Desenvolvimento de Competências de Agentes Públicos, Pesquisa e Disseminação 
de Conhecimento em Gestão Pública - Nacional

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e 
seus Dependentes - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

 3.858.136

 34.461

 447.542

 12.900.000

 17.512.117

 14.222.644

 196.632

 19.200

 43.068

 826.620

 20.000

 1.869.609

0089.0181.0001

0901.00G5.0053

0901.0005.0053

2038.20U9.0001

2125.20TP.0001

2125.2000.0001

2125.2004.0001

2125.2010.0001

2125.2011.0001

2125.2012.0001

2125.00M1.0001

2125.09HB.0001

S
S
S

F

F

F
F
F
F

F
F

F
F
F
F

S
S

F

F

F

F

F

1-PES
1-PES
1-PES

1-PES

1-PES

3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV

1-PES
1-PES

3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1-PES

1
1
1

0

1

2
2
2
2

1
1

2
2
2
2

1
1

1

1

1

1

0

0
0
0

0

0

0
0
0
0

0
0

0
0
0
0

0
0

0

0

0

0

0

90
90
90

91

90

90
90
91
90

90
91

90
90
91
90

90
90

90

90

90

90

91

100
156
169

100

100

100
250
100
100

100
100

100
250
100
100

100
250

100

100

100

100

100

 802.740

 1.151.326

 1.904.070

 34.461

 447.542

 8.975.610

 2.360.390

 1.371.000

 193.000

 17.112.107

 400.010

 10.731.437

 1.090.207

 401.000

 2.000.000

 186.839

 9.793

 19.200

 43.068

 826.620

 20.000

 1.869.609

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente do 
Pagamento de Precatórios e Requisições de Pequeno Valor

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)

Desenvolvimento de Competências de Agentes Públicos, Pesquisa e Disseminação
de Conhecimento em Gestão Pública

Pagamento de Pessoal Ativo da União

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e
seus Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

 3.858.136

 34.461

 447.542

 12.900.000

 17.512.117

 14.222.644

 196.632

 19.200

 43.068

 826.620

 20.000

 1.869.609

0089.0181

0901.00G5

0901.0005

2038.20U9

2125.20TP

2125.2000

2125.2004

2125.2010

2125.2011

2125.2012

2125.00M1

2125.09HB

- Iniciativa apoiada (unidade):  35.000

 3.858.136

 482.003

 12.900.000

 32.820.281

 1.889.609

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

Atividades

Operações Especiais

09.272

28.846

28.846

04.128

04.122

04.122

04.301

04.331

04.331

04.331

04.331

04.122




